
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

 
PORTARIA N. 0344/2024/SUBADM 

 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, HERIBERTO ROOS MACIEL, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE publicar extrato da decisão lançada 
pelo Procurador-Geral de Justiça no Evento 088 nos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar SIM-PGEA-
02450.000.018/2021, que REVISOU a decisão anterior (Evento 073) 
e julgou IMPROCEDENTE o feito disciplinar lastreado na Portaria n. 
3073/2021/SUBADM, relativa às infrações descritas nos incisos I, III, 
V e XIII do artigo 177 e à proibição contida no inciso XXIV do artigo 
178, ambos da Lei Complementar Estadual n. 10.098/94. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
fevereiro de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 
 
 

BOLETIM N. 044/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
0172/2024/SUBADM, que nomeou THAINÁ FERREIRA PEREIRA, 
para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, classificada em sexto (6º) lugar, 
face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo 
único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 
00033.000.032/2024 – Port. 0334/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
0180/2024/SUBADM, que nomeou ALESSANDRA GALLUZZI 
DAVID, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, classificada em décimo (10º) lugar, 
face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo 
único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do 
esgotamento das Listas de Classificação Especial Regional e 
Estadual para Negros e Pardos (PGEA 00576.000.051/2024 – Port. 
0336/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
0161/2024/SUBADM, que nomeou DANDARA XAVIER FERREIRA, 
para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, classificada em quadragésimo 
primeiro (41º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.001.954/2023 – 
Port. 0342/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 2744/2023/SUBADM, que 
nomeou LUIZ CARLOS VALENTE LINHARES, para exercer o cargo 
de Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em décimo 
nono (19º) lugar na Lista de Classificação Especial Estadual de 
Pessoas com Deficiência, para exercício na Região Administrativa 
Serra – R05, em razão de inexistência de aprovados na Lista de 
Classificação Especial Regional de Pessoas com Deficiência da 
Região Administrativa Serra – R05 (PGEA 00033.001.331/2023 
Port. 0350/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
0209/2024/SUBADM, que nomeou CAMILA EIDELWEIN 
CAPELETTI, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe "A”, classificada em décimo primeiro (11º) lugar na Lista de 
Classificação Especial Estadual de Pessoas com Deficiência, face a 
opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, 
da Lei Complementar n. 10.098/94, para exercício na Região 
Administrativa Serra – R05, em razão de inexistência de aprovados 
na Lista de Classificação Especial Regional de Pessoas com 
Deficiência da Região Administrativa Serra – R05 (PGEA 
00033.001.712/2023 – Port. 0352/2024/SUBADM). 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 0065/2024/SUBADM, 
que nomeou WAGNNER DOS PASSOS DA SILVA, para exercer o 
cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A", classificado em 
trigésimo segundo (32º) lugar na Lista de Classificação Especial 
Estadual para Negros e Pardos, para exercício na Região 
Administrativa Fronteira Oeste – R10, em razão de esgotamento da 
Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos da Região 
Administrativa Fronteira Oeste – R10 (PGEA 00033.000.829/2023 – 
Port. 0354/2024/SUBADM). 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 0069/2024/SUBADM, 
que nomeou ROGERIO DE MOURA MONTAGNINI, para exercer o 
cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, 
classe "A”, classificado em trigésimo quinto (35º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 
(PGEA 00033.001.351/2023 – Port. 0356/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- SAMANDHA PEDROSKI, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00033.000.145/2024 – Port. 0331/2024). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JÉSSICA 
BEHNEN DE BONA, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público – Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o décimo sexto (16º) lugar, 
face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo 
único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 
00033.000.032/2024 – Port. 0335/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
ISADORA LORENA LIMA DE ALVARENGA, para exercer o cargo 
de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 
décimo sétimo (17º) lugar, face a opção por última chamada, nos 
termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 
10.098/94, na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Porto Alegre – R16, em razão do esgotamento das Listas de 
Classificação Especial Regional e Estadual para Negros e Pardos 
(PGEA 00576.000.051/2024 – Port. 0337/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LUCAS 
CASTRO MULAZZANI, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo nono (19º) 
lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, 
parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 
(PGEA 00033.001.954/2023 – Port. 0343/2024/SUBADM). 

- RAQUEL ROSA MAMBRIN, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), 
deste Órgão (PGEA 00033.000.177/2024 – Port. 
0347/2024/SUBADM). 

- JÉSSICA BARROS, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), 
deste Órgão (PGEA 00012.000.026/2024 – Port. 
0349/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
GUILHERME PEDEBOS ARIOLLI, para exercer o cargo de Técnico 
do Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o décimo segundo (12º) lugar, face 



 

 

3 
 

a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, 
da Lei Complementar n. 10.098/94, para exercício na Região 
Administrativa Serra – R05, em razão de inexistência de aprovados 
na Lista de Classificação Especial Regional de Pessoas com 
Deficiência da Região Administrativa Serra – R05 (PGEA 
00033.001.331/2023 – Port. 0351/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
FRANCHESCA DE CASTILHOS ROLOFF, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o décimo terceiro (13º) lugar, 
face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo 
único, da Lei Complementar n. 10.098/94, para exercício na Região 
Administrativa Serra – R05, em razão de inexistência de aprovados 
na Lista de Classificação Especial Regional de Pessoas com 
Deficiência da Região Administrativa Serra – R05 (PGEA 
00033.001.712/2023 – Port. 0353/2024). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
FERNANDA MARIA AGUILHERA DOS SANTOS, para exercer o 
cargo de Técnico do Ministério Público, classe “A”, em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o trigésimo nono 
(39º) lugar na Lista de Classificação Especial Estadual para Negros 
e Pardos, para exercício na Região Administrativa Fronteira Oeste – 
R10, em razão de esgotamento da Lista de Classificação Especial 
para Negros e Pardos da Região Administrativa Fronteira Oeste – 
R10 (PGEA 00033.000.829/2023 – Port. 0355/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, TIAGO 
SANTANA QUEIROZ, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público – Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o vigésimo (20º) lugar, face a 
opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, 
da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral 
da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 
00033.001.351/2023 – Port. 0357/2024/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 05 de fevereiro de 2024, a servidora 
LAUREN DE OLIVEIRA FONSECA, ID n. 3527913, do cargo 
Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), 
deste Órgão (PGEA 00012.000.022/2024 – Port. 
0328/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 06/02/2024, no cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe “A”, AKIE KAWAMOTO 
CHIARADIA, tendo entrado em exercício em 08/02/2024. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 16/01/2024, no cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe “A”, NOELI DE FÁTIMA DOS 
SANTOS, tendo entrado em exercício em 08/02/2024. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 07/02/2024, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, AGATHA 
LOUISE HONLECHNER FONTES, tendo entrado em exercício em 
08/02/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
fevereiro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE ADESÃO PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE  
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO N. 0014/2024 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.003/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 112/2023 

 
CONTRATADA: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS - SERPRO; OBJETO: emissão de Identidade Nacional 
Digital do Profissional (ProID); VALOR TOTAL:  51.650,00; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 

Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4023 SRO 0168; FUNDAMENTO 
LEGAL: Leis n. 8.666/1993 e n. 10.406/2002 e suas alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
fevereiro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   
 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS  
TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO N. 016/2024  

PROCEDIMENTO 02405.000.003/2024 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0014/2024, os servidores: ENIO SOCCOL 
DE CARVALHO JÚNIOR, ID 3428230, como Fiscal Técnico; 
GUILHERME LIMAS RAINICHESKI, ID 4847393, como Fiscal 
Técnico Substituto; LUIS EDUARDO NASCIMENTO MORAES, ID 
4570413, como Gestor de Contrato; ANA LUCIA VIEIRA VARGAS, 
ID 3434990, como Gestor de Contrato Substituto. Porto Alegre, 07 
de fevereiro de 2024. ROGÉRIO DA SILVA MEIRA, Diretor-Geral, 
em substituição. 
 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO N. 00005.000.145/2023 

 
CONTRATADO: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A.; 
OBJETO: a renovação de 01 assinatura, com possibilidade de 03 
(três) acessos on-line, a serem compartilhados pela Biblioteca, 
Unidade de Licitações e Unidade de Assessoramento Jurídico; 
VALOR TOTAL: R$ 11.670,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, NAD 
3.3.90.39, Rubrica 3903; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso I, 
da Lei Federal n. 14.133/2021;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
fevereiro de 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 130/2023 (PGEA n. 00585.000.096/2023). 
Tipo: Menor preço global. Objeto: Contratação de pessoa jurídica 
especializada, para prestação de serviços continuados de 08 (oito) 
Bacharéis em Direito – 150 horas mensais - e 04 (quatro) 
Recepcionistas - 200 horas mensais, para laborar nas dependências 
do Ministério Público do Rio Grande do Sul na Capital e no interior 
do Estado em locais a serem definidos, fins de atender Convênio 
firmado por este Ministério Público, conforme especificações 
constantes no Edital e seus Anexos. Motivação: Alteração do 
ANEXO IV. Data e horário limites para o envio das propostas: 
26.02.2024, 13 horas. Horário da disputa de preços: 14 horas. 
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n. 10.520/02, Decreto Federal n. 10.024/2019, LC n. 123/06.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
fevereiro de 2024. 
LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Pregoeiro. 
 
 

EDITAL N. 030/2024 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na 
página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

4 
 

mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
fevereiro de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N. 031/2024 
REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na 
página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
fevereiro de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
EDITAL N. 032/2024 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria 
n. 1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim n. 255/2023, do Diário 
Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a quem 
possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à 
data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério 
Público do RS, se não houver oposição, serão eliminados os 
documentos constantes nos Termos de Eliminação de Documentos 
n. 292/2023, n. 21/2024 e n. 29/2024, preenchidos de acordo com a 
Tabela de Temporalidade de Documentos, disponíveis na página do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão 
Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 
106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
fevereiro de 2024. 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 
 

 
 

 
BOLETIM N. 03/2024 - CAOURB 

 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 

Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01642.000.056/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Matheus Generali Cargnin, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 37. 
OBJETO: Acompanhar a questão referente à regularização, por 
meio da revisão do Plano Diretor e edição de Lei Municipal, dos 
loteamentos de acesso controlado/fechado. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Canela, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.091/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fábio Lusa Marcon. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar infração à ordem 
urbanística decorrente de patologia em edificação situada na Rua 
Araújo Lima, n. 291, Centro, em Canoas/RS, utilizada pelos 
Correios, com risco estrutural.. INVESTIGADO(S): MVM 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA. LOCAL DO FATO: 
Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01506.001.851/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fábio Lusa Marcon. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. OBJETO: Angariar elementos para apurar 
eventual infração à ordem urbanística e ao meio ambiente, 
decorrente de esgotamento a céu aberto na esquina das Ruas 
Sarmento Leite e Ceará, no bairro Mathias Velho, Canoas/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01443.001.223/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Regularidade do 
Loteamento Residencial Planalto Rio Branco II. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.008.792/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Apuração de 
possível parcelamento ilegal do solo de fração de 25.000m² da área 
da Matrícula n. 4.869 - R.7, do Livro 2-RG, do Registro de Imóveis 
da 2ª Zona de Caxias do Sul, RS. INVESTIGADO(S): ALEXANDRE 
RUCHE. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.001.056/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Lot. de Nelson 
Lorandi, registrada sob o n. 22.462, da 2ª Zona de Caxias do Sul, 
cadastrado no sistema GeoCaxias sob o n. 271. INVESTIGADO(S): 
NELSON LORANDI, VERA CATARINA HOFFMANN LORANDI. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.892/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando de Araujo 
Bittencourt. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

5 
 

de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Trata-se de notícia de 
falta de acessibilidade no Parque Estadual de Exposições Assis 
Brasil. INVESTIGADO(S): Parque Estadual de Exposições Assis 
Brasil. LOCAL DO FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00782.002.251/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Gramado. OBJETO: Suposto aterro irregular praticado sem 
autorização e com possíveis riscos à vizinhos. INVESTIGADO(S): 
Pedro Spanneberger. LOCAL DO FATO: Gramado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00782.003.452/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. 
OBJETO: Proposta de melhoria urbanística/ambiental, com 
instituição de RPPN, para requalificação da área de 4,6ha da 
empresa E. A. Arend & Cia Ltda., conhecida como área do Lago da 
Ferradura. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gramado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01774.000.564/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. 
OBJETO: Acompanhamento por parte do Ministério Público quanto 
à situação de risco em que se encontram vários bairros e famílias de 
Gramado, causada pelas fortes chuvas recentes. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Gramado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.971/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de alagamentos nas Ruas Amapá, Murakame, Lupicínio 
Rodrigues, Hugo Mendes e Araguaia, em Gravataí/RS, bem como a 
necessidade de desobstrução das galerias pelas quais o Arroio 
Demétrio segue seu curso. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.410/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valdirene Sanches 
Medeiros Jacobs. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: O noticiante 
informa que os lotes foram entregues em julho de 2022, mas até 
hoje não conseguiram ligar água. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01514.001.531/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Valdirene Sanches Medeiros Jacobs. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Rio Grande. OBJETO: Acesso em via pública. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.000.739/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valdirene Sanches 
Medeiros Jacobs. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar 
ausência de pavimentação da rua I, entre Av. Osvaldo Martensem e 
Rua Eng. João Kramer de Lima, bairro Parque São Pedro, após a 
realização de obras pela Corsan para instalação de rede de esgoto. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.002.608/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Lozza. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar possível reforma 
irregular no imóvel situado na rua Franklin Bittencourt Filho, n. 520, 
Bairro Camobi, Santa Maria. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00875.003.090/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
Condições do prédio localizado na Rua Sete de Setembro, n. 
29.456, neste Município e que se encontra abandonado. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo 
Antônio da Patrulha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.727/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: e-
mail com informação sobre possível ocupação de uso irregular de 
área verde, no Loteamento Jardim do Parque, em Santo Antônio da 
Patrulha. INVESTIGADO(S): Young Empreendimentos e 
Participações Ltda, Say Empreendimentos Imobiliarios SPE Ltda, 
Município de Santo Antônio da Patrulha. LOCAL DO FATO: Santo 
Antônio da Patrulha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01884.000.055/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé. OBJETO: Apurar eventual dano urbanístico e risco à 
segurança de edificação, consistente em ausência de proteção a 
incêndio, na empresa pertencente a Ladi Fátima da Luz Yousef. 
INVESTIGADO(S): Ladi Fátima da Luz Yousef. LOCAL DO FATO: 
Rua Sete de Setembro, n. 829, em São Sepé/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01585.001.840/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar a situação envolvendo o 
abastecimento de água potável e tratamento de esgoto no Município 
de Araricá, atualmente prestado pela empresa vencedora da 
concorrência edital n.. 003/2023, Araricá Saneamento Ltda. 
INVESTIGADO(S): Município de Araricá, Araricá Saneamento Ltda. 
LOCAL DO FATO: Araricá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01585.001.200/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar as condições de segurança do 
prédio onde situa-se o estabelecimento Academia Energy - Razão 
Social J.C.Moraes Ltda. INVESTIGADO(S): J.C. Moraes Ltda - 
Energy Academia. LOCAL DO FATO: Sapiranga.  
 



 

 

6 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.247/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: parcelamento irregular de solo (loteamento) 
na localidade de Fazenda Fialho, em Taquara/RS. 
INVESTIGADO(S): DZ Negócios Imobiliários Ltda., Daniel Bonisoni, 
Maria Salete de Moura, Edson Rodrigo de Moura Coelho. LOCAL 
DO FATO: Taquara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.004.138/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Verificar a regularidade da obra de 
canalização realizada pela prefeitura municipal de Balneário Pinhal, 
que atravessa  a RS 786 da Quadra D para a Quadra C e deságua  
toda a água dos valos em direção à quadra C, que traz transtornos à 
população. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.004.274/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Denúncia do Senhor Nilson Paulo Michel 
Missel, presidente da RURALCID, Associação Comunitária dos 
Produtores Rurais de Cidreira de uso abusivo de caminhões com 
excesso de peso nas estradas vicinais do Bairro Fortaleza, em 
Cidreira. INVESTIGADO(S): Município de Cidreira. LOCAL DO 
FATO: Tramandaí.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.002.846/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano à ordem urbanística decorrente do parcelamento irregular do 
solo na localidade denominada Residencial Vitória.. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.841/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano à ordem urbanística decorrente da falta de manutenção na 
Rua Lobo Mesquita. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. 
LOCAL DO FATO: Viamão.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00943.002.338/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Portão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Eduardo de Almeida Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 26. OBJETO: Ruas Jasmim e José de Anchieta não 
possuem falta de rampas de acesso nas esquinas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Portão.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.185/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de 
Abreu. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Atos Específicos - 3º Pj da 
Promotoria de Capão da Canoa - Mateus Stoquetti de Abreu. 
OBJETO: Ofício 006/2º PelBM/2023- Auto de interdição parcial 
Apogeu Lounge Bar e Lancheria - funcionamento sem APPCI. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da 

Canoa.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.004.154/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eliane 
Ribeiro Portela. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: averiguar possível abandono de imóvel 
na Rua Washington Luiz, 598, Centro Histórico, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Rua Washington Luiz, 598, Centro Histórico, nesta Capital.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.734/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eliane 
Ribeiro Portela. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: investigar eventual irregularidade no 
licenciamento de obra a ser  realizada na Rua General Nestor Silva 
Soares, 54, bairro Três Figueiras. INVESTIGADO(S): Município de 
Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Rua General Nestor Silva Soares, 
54 Três Figueiras.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.072/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eliane 
Ribeiro Portela. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: Investigar potencial infração à ordem 
urbanística em razão de problemas na iluminação pública e falta de 
manutenção da Pista Ramiro Souto, Parque da Redenção, nesta 
Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Pista Ramiro Souto, Parque da Redenção, nesta Capital.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01585.001.840/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar a situação envolvendo o 
abastecimento de água potável e tratamento de esgoto no Município 
de Araricá, atualmente prestado pela empresa vencedora da 
concorrência edital n.. 003/2023, Araricá Saneamento Ltda.. 
INVESTIGADO(S): Município de Araricá, Araricá Saneamento Ltda. 
LOCAL DO FATO: Araricá.  

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 
Janeiro de 2024. 

CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  

Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 

De acordo,  

ISABEL GUARISE BARRIOS,  

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

 
 

EDITAL 

 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO DO EGRÉGIO 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em 

conformidade com o que dispõe o artigo 15, § 2º, combinado com o 

artigo 62, ambos da Lei n.º 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e o 

Provimento n.º 08/2002, publicado no Diário Oficial da Justiça de 19 



 

 

7 
 

de fevereiro de 2002, que se encontram vagos os cargos abaixo 

elencados, na forma de provimento e critério abaixo relacionados: 

 

Os PROMOTORES interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, 

computados na forma do artigo 3º, § 1º, do Provimento n.º 33/2008-

PGJ, alterado pelo Provimento 21/2022-PGJ, para manifestarem 

interesse na habilitação. 

Nos casos de promoção para as entrâncias final e intermediária, 

havendo interesse em exercer a opção para que a promoção se 

efetive na comarca de titularidade, conforme faculta o art. 4º da Lei 

Complementar nº 16.063/2023, esta deverá se efetivar por ocasião 

da habilitação, em razão de que os editais contemplarão a 

possibilidade de realização de promoções sucessivas, nos quais a 

vaga não provida em razão da opção retornará para a apreciação 

em ulterior rodada, seguindo-se o critério de forma alternada e 

aproveitando-se o mesmo edital e a mesma sessão de julgamento 

do Conselho Superior do Ministério Público, até o efetivo provimento 

do cargo por promoção. 

O prazo de desistência encerra-se dois dias úteis após o prazo de 

habilitação, nos termos da Súmula nº 22 do Egrégio Conselho 

Superior do Ministério Público. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 

fevereiro de 2024. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 

AVISO N. 06/2024 

 

TORNO SEM EFEITO a publicação do Edital de número 24/2024, 

constante no DEMP de 05/02/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 

fevereiro de 2024. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 
 
 
 

 
 
 

EDITAL N. 63/2024 
  
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada JAÍNE FERNANDES 
FARIAS, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de proposta de Acordo de Não Persecução Penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5000526-
93.2024.8.21.0028, distribuído à 1ª Vara Criminal de Santa Rosa, 
constante no PGEA 00869.000.042/2024, cientificando-a do prazo 
de 05 (cinco) dias para, querendo, requerer a remessa dos autos ao  

 

Procurador-Geral de Justiça.  Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, em 
Santa Rosa, 09 de fevereiro de 2024. 
 

LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

 

 

 

 
EDITAL 

FORMA 
DE 

PROVIMENTO 

 
CRITÉRIO 

 
CARGO 

28/2024 Promoção Antiguidade 

Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça 

Especializada de São 

Gabriel, de entrância 

intermediária. 


		2024-02-09T11:14:00-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




